Câmara Municipal de Guariba
ESTADO DE SÃO PAULO

Avenida Marcelo Ragazzi, 491 - Guariba - SP - CEP: 14840-000 - (16) 3251-1131
http://www.guariba.sp.leg.br - imprensa@guariba.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0122/2025

Indica à Mesa que providências sejam tomadas pela Secretaria da Casa no sentido de
que, assim que houver disponibilidade em novos loteamentos,seja denominada via ou
espaço público com o nome de Izabel Cristina Scalon.

Proposição redigida por Lucia Helena de Mattos

Lida na sessão de 04/08/2025 Despacho em 04/08/2025
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magna Aparecida Rocha do Nascimento - 1º Secretário Cassio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:
O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e depois de

ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR à Mesa que providências sejam tomadas pela Secretaria
da  Casa  no  sentido  de  que,  assim  que  houver  disponibilidade  em  novos  loteamentos,seja
denominada via ou espaço público com o nome de Izabel Cristina Scalon.

JUSTIFICATIVA:
Biografia de Izabel Cristina Scalon

Izabel  Cristina  Scalon  era  uma  mulher  incrível.  Conhecida  por  sua  força,  dedicação,
sinceridade, seriedade. Nascida em Cardoso SP no dia 13/05/1966, desde cedo demonstrou ser
uma pessoa determinada e de coração acolhedor. Sua infância foi marcada por valores familiares
sólidos, simplicidade, carinho e muita responsabilidade, características que levou por toda a vida.

Ao longo dos anos, construiu sua trajetória com muito esforço. Trabalhando com crianças
em escolas mostrando afeto e amor. E sempre com comprometimento e excelência, ganhando o
respeito e amor de todos ao seu redor. Formou uma linda família, sendo mãe e avó amorosa,
presente e exemplo de coragem e honestidade. Seu amor pelos seus dois filhos e sua dedicação à
família são algumas de suas marcas mais fortes.

Izabel sempre teve um espírito generoso e acolhedor. Gostava de ler livros, estudar, ficar
com a família, e era reconhecida por seus conselhos sábios, cuidados, educação, excelência e
carinho, cuidados esses que conseguiu marcar também a vida de seu único neto que tanto amava!

Sua vida é fonte de inspiração para todos que a conheceram Com coragem e amor, Izabel
Cristina Scalon construiu uma história de afeto, luta e superação — um verdadeiro exemplo de
mulher, mãe, avó e ser humano.
A Sra. Izabel Cristina Scalon, saudosa munícipe, granjeou simpatia e vasto círculo de amizade
mercê  de  sua  conduta  de  cidadã  íntegra  e  exemplar,  pelo  que  consideramos  de  inteiro

Câmara Municipal de Guariba
ESTADO DE SÃO PAULO

Avenida Marcelo Ragazzi, 491 - Guariba - SP - CEP: 14840-000 - (16) 3251-1131
http://www.guariba.sp.leg.br - imprensa@guariba.sp.leg.br

Indica à Mesa que providências sejam tomadas pela Secretaria da Casa no sentido de
que, assim que houver disponibilidade em novos loteamentos,seja denominada via ou
espaço público com o nome de Izabel Cristina Scalon.

Proposição redigida por Lucia Helena de Mattos

Lida na sessão de 04/08/2025 Despacho em 04/08/2025
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magna Aparecida Rocha do Nascimento - 1º Secretário Cassio Aparecido Pereira - Presidente

merecimento esta homenagem.

Sala de Sessões Mário Lourenço Petrini, em 04 de Agosto de 2025

Marcos Henrique Osti
Marquinhos Osti (PSD) - Autor

INDICAÇÃO Nº 0122/2025